lunio repetamus, satis constat, mutato æquinoctii  
 die plenilunium etiam mutatum esse. Unde sequi-  
 tur, Judæorum etiam Pascha variavisse, ac simul  
 eum eo nostrum etiam variasse oportere, quoniam  
 nostrum ab illo pendet et ex eo tanquam basi ac  
 fundamento educitur. Facile autem hic error cor-  
 rigetur, si paulo plus biduo integro detrahere vo-  
 luerimus. Ita enim tot interjectorum annorum ra-  
 tioni convenire methodus astronomiæ docet. Quod  
 nisi fiet, error hæud parvus incidit : et fit interdum,  
 ut sæpe jam factum est, ut opinemur primo et Do-  
 minico hebdomadis instantis die plenilunium fore ;  
 id autem falso opinemur, cum plenilunium biduo  
 ante, hoc est in sextum ejus, quæ antecessit, heb-  
 domadis diem inciderit, et nos ob eum errorem  
 alium atque alium Dominicum diem expectemus  
 et Christi passionem in hebdomade resurrectionis  
 celebremus. Unde quæ errata consequantur, ne-  
 mini est obscurum. Hæc autem non inepte neque  
 temere ab auctoribus esse posita, sed rationem  
 singula probabilem habere jam declarabo. Hebræi  
 plenilunium, quod post æquinoctium existit, ob-  
 servant, quoniam et illud 369 ipsum tempus fuit,  
 quo agnum immolavit, et ex Ægypto fugerunt.  
 Nam illius anni æquinoctium die Martii nono et  
 vicesimo fuit : et plenilunium, ab æquinoctio pro-  
 ximum, postridie exstitit, nempe eo die, qui secun-  
 dum illos decimus quartus mensis Nissan fuit,  
 quem illi Martii nostri loco primum anni mensem  
 numerant. Neque enim sicut nos nec ab uno eu-  
 demque die menses et annos Persæ, Alexandrini  
 et Ægyptii auspicantur, nec ipsi præter alios Ju-  
 dæi ; sed singuli aliter. Alexandrini quarto Kal.  
 Septembris nostri annum suum auspicantur ; Ægy-  
 ptii nunc ab eodem, nunc ab alio die, et subinde  
 aliter. Persæ, Medi, Indi neque cum his neque in-  
 ter se consentiunt. Judæi vero nunc ab hoc nunc  
 ab illo atque alias ab alio Martii nostri die suum  
 Nissan ordiuntur. Nam a congressu ad congressum  
 duorum luminum mensium circuitus numerare so-  
 liti eum mensem, qui vernal æquinoctium con-  
 tinet, reliquorum mensium principium constituunt  
 eumque Nissan vocant, cujus ipsius incertum est  
 principium. Dominus quidem Mosi olim dixit :  
 Mensis hic vobis principium mensium : primus  
 est vobis in mensibus anni. Decima mensis hujus  
 sumat unusquisque illorum Israel pecus per do-  
 mum. Et erit vobis conservatum usque ad quar-  
 tam et decimam mensis hujus. Et occident ad ve-  
 speram. Et manducabunt. Et facietis diem hunc  
 legitimum æternum 370 in progenies vestras 1.

1 Exod. xii, 2, 3.

Variorum notæ.

(28) Ὅτι δ' οὐκ ἀπλῶς οὕτως πως, οὐδ' εἰκῆ, cod. Vatic. BOIVIN.  
 (29) Ἐπειδὴ τοιοῦτος καὶ ὁ καιρὸς etc., cod. Vatic. BOIVIN.  
 (30) Verit Wolfius, Alexandrini tertio Kal. Sept. Vertere debuit, tertio ante Kal. Sept. seu quarto

Kal. Sept. Nam tertius Kalendas Sept. est dies Augusti 30 ; tertius ante Kalendas Sept. est dies Augusti 29, quo die constat Alexandrinis auspiciatos esse annum suum. Vide Petav. De doctrina temporum lib. vi, pag. 522. BOIVIN.

Hoc de causa et in memoriam illius dici quotannis festum Paschatis celebrant. Nec ob eam tantum causam; verum etiam ut sit typus seu figura transitus ex hoc seculo in futurum, sicut ipse transitus ex Ægypto. Cum itaque futurum seculum vesperam habiturum non sit, alio modo sine vespera etiam ejus solemnitatis diem esse oportere aiunt: id quod fit, cum lunæ hemisphaerium, nobis obversum, plenum lumine seu totum lucidum est. Solis enim occasum statim tum exortus lunæ sequitur, nec ullam horam cœlum nobis obscurum esse sinit. Fuit igitur tum quoque, ut probabile est, hemisphaerium lunæ, quod versus nos spectat, plenum luminibus sexta sexti illius dici (quo nimirum Christus passus est) hora, cum luna centum et octoginta partibus a sole distaret. Quamobrem monstrata visa est astrologis et supra rationem ea quæ tum accidit solis defectio. Neque enim causam in natura aliquam habebat. Nam cum eandem utrumque lumen partem zodiaci occupat, naturales solis defectiones contingunt, luna solem subeunte. Eam vero partibus centum et octoginta dissitam retro converso cursu solem subiisse, id vero supra naturalem omnem rationem factum est. Quare id miraculum astronomi ante alios omnes sunt mirati, et Deum esse qui pateretur dixerunt. Nam in doctis minime quidem id portentosum, sed superioribus **371** etiam annis usitatum visum est. Eo igitur plenilunio Pascha Judæi immolarunt; eo æquinoctium fuit; eo et Servator noster mortem pro nobis oppetiit. Omnibus porro notum est, tertiam fuisse post legale illud festum eam diem, qua Dominus noster a morte resurrexit, eamque fuisse mensis Martii diem vicesimam quintam. Quæ duo utique, nimirum et mensis diem et resurrectionis mysterium, cum conjuncta essent, bifariam et trifariam et multifariam divisa piorum cœtus observavit. Nam alii mensis diem perpetuo instituto nostræ festivitati dicaverunt; alii Paschatis diem ex observatione legis prius indagabant; deinde tertio post die mysterium nostrum celebrabant. Unde infesta, ut ita dicam, festivitas extiterat, et non parva seditio et perturbatio in Christi Ecclesiam invaserat. Nam si semper tertius a legali Paschate dies incideret in quintum ac vicesimum Martii diem, melius id esset festumque consentiret. Sed quia perraro fit, et simul incidant et vix intra annos plurimos; perpetuo autem et quotannis fere accidit, ut alterum ab altero distet; alii plenilunium, quod post æquinoctium existit, anteverterunt, alii secuti sunt; alii spretis æquinoctiis et agnis et sacrificiis et omnibus legitimis ritibus quadragesima tantum numerata jejunium absolverunt, ubi vis et utcumque cecidisset. Hinc multa confusio et **372** perturbatio et quedamve uti linguarum partitio existit ex unica re. Certe enim probabile est, alios cibis abstinuisse et